
 

イルカの空中散歩 

高浜ぶどうから採れる高浜甲州ワイン 第 284 号 担当      米森

   

 

 

 

 皆さま、こんにちは！早くも 8 月に入り厳しい残暑が

続いていますが、いかがお過ごしでしょうか？もう少し涼

しくなったらBBQや花火をしよう！と試みたものの暑さ

に勝てず夏が過ぎていきそうな気がしています       

今年の日本は、史上最も暑い夏になる恐れがあるとニュー

スでも目にします            室内でも熱中症の危険があるような

ので、こまめに水分を摂って暑さを乗り切りましょう      

さて..今回は天草町高浜町へ新聞取材に行ってまいりま

した       皆さん、高浜ぶどうで作られる幻の「高浜ワイン」 

ご存知でしょうか？熊本のワインと聞くと代表する「菊鹿

ワイン」を想像される方もいらっしゃるかと思いますが、

実は…天草にもご当地ワインが存在しています     ！ 

意外と地元天草の方も知る人ぞ知る希少なワインなので

す   今回はこの魅力たっぷりの「高浜ワイン」について

ご紹介したいと思います♪ 

取材に協力して下さった 

高浜ぶどう会リーダーの 

宇土さんよりお話いただき 

ました。 

初めに高浜ぶどうの由来 

ですが明治 12年頃から 

「高浜ぶどう」の栽培が始まりました。中国との交流のな

かで導入されたという諸説もありますが、高浜の砂地の土

壌がぶどう栽培に適していたため、高浜の多くの家の軒先

に植えられるようになり、「高浜ぶどう」と呼ばれるよう

になりました。その後、明治 4０年頃が最盛期でしたが 

外来品の普及や病原菌、台風の影響などを受け、いつしか

軒先ぶどうはたったの 1本になってしまいました                      

それから月日が経ち..「かつての高浜の風景をもう一度 

               よみがえらせたい！」と                  

               いう思いから、残る 1 本

の原木から苗を増やし、

地域をあげて、高浜ぶど

うの栽培と復活に取り

組み始めました。 

 

 

 

とはいっても..高浜地区は海に面した地域や土の

特性、日照条件も異なり、ましてやぶどう栽培に特

化した農家もいるわけではない中、ひとつひとつの

ことを手探りで始め、2009年に「高浜ぶどう会」

を結成しました             「まずは軒先ぶどうの魅力を広

めよう」と宇土さんが取り組んだのは、苗を３年間

無料配布し興味を持ってもらう事でした。 

原木のため、土が合わなければ育たないという難点

もあり、上手く栽培でき 

ない苗もあったそうです 

が、宇土さんは「わりか 

しほったらかして可愛が 

る工夫」を伝授していき 

ました              

高浜町にあるぶどう棚は 

下のマップをご覧いただくとわかるようにまばら

に位置しています         意外とこんなにたくさんのぶ

どう棚があるのです！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

7月より新たに客室乗務員 2名が在籍しております  

機内で見かけた際は、どうぞよろしくお願いいたします♪ 

皆さまはじめまして       

   今年 5月に入社いたしました橋本 志帆と申します         

天草は、人も優しく海も山も綺麗で 

アウトドアな私にとっては、魅力的な島だと思います♪ 

皆さまの記憶に残るようなフライトになるよう、 

毎便毎便を大切にし乗務していきたいと思います。 

また機内でお会いできるのを楽しみにしております。 

どうぞよろしくお願いいたします       

 

 

 

 

 

 

 

皆さま、こんにちは！ 

        客室乗務員訓練生の一岡 晃帆と申します。 

             出身は熊本県人吉市で天草に来て 2年が経ちました。 

            趣味は旅行です！全国各地・世界各国を周ることが夢です✈ 

            また、カフェ巡りも好きなので天草の美味しいお食事処など 

天草の魅力を発信していけたらと思います♪ 

一生懸命頑張りますので、機内で見かけた際は温かい目で 

見てくださるとありがたいです。 

     これからどうぞよろしくお願いいたします       

これだけ立派なぶどう棚があれば、畑の草刈り、新芽の

調整、誘引作業、収穫作業、剪定作業と１年中の作業

があります             特に製造者の高齢化が進んでいるため、

なかなか賛同の声が上がらないことが問題となってお

り、手入れ作業に協力してくださる応援を随時募ってい

ます              

現在、高浜集落には川沿いの家や海の家の軒先など

約６０本のぶどうの木があります。高浜ぶどうは、甲州

種で甘酸っぱくてコクのある味わいが魅力です。 

毎年９月の早朝から収穫祭があり、収穫された新鮮な

ぶどうは県内で製造されて、白ワインとなります     

                         市場に出回ることの 

                        ない貴重な「高浜ワイ

ン」は全国からも問い

合わせがくるほど人

気のワインなのです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             高浜ワインの販売日は、 

                          毎年１１月になります     

                         幻のワインのため、数量

限定でなくなり次第、終

了となります         

                          詳しい情報につきまして 

 

は宇土さんまでお問い合わせください        

魅力たくさんの高浜町に皆さんも 

是非、訪れてみてはいかがでし 

ょうか？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       高浜ぶどう会 

             宇土 寿美 

〒８６３-2805 

熊本県天草市天草町 

高浜３２２４-1 

  090-6770-2840 

 

 


